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Введение
Д.С. Мережковский – один из самых ярких представителей русской литературы, повлиявший на её развитие, будучи одним из основоположников русского символизма.
Его произведения активно обсуждались современниками (А. Белый, Б. Зайцев, В. Ходасевич и др.). Его творчество стало объектом исследования таких выдающихся литературоведов как О. Н. Михайлов, З. Г. Минц и др. В творчестве Д. С. Мережковского исследуются историософские взгляды (Н. М. Бахтин, И. М. Михайлова, В. Л. Семегин и др.) и философские идеи (Н. В. Анненкова, А. А. Воеводина, И. В. Гречаник и др.).
Тема соотношения в романах трилогии «Христос и Антихрист» античности и христианства поднималась А. В. Дехтярёнок, Е. В. Корочкиной, В. Н. Кувакиным и др. Исследовались темы взаимосвязи культуры и религии (С. П. Бельчевичен), исторической реальности и художественного вымысла (О. В. Круглов).
Однако несмотря на длительный период исследований, проблема источников романа «Смерть богов. Юлиан Отступник» как основная не поднималась.
Мы считаем, что определение и изучение античных источников романа «Юлиан Отступник» даст возможность уточнить метод работы Д. С. Мережковского над историческими произведениями, так заявленный З. Н. Гиппиус-Мережковской: «Повторяю, более всестороннего и тщательного исследования темы, будь то роман или не роман, - трудно было представить <…> ему, из специальной библиотеки, привозили на тачках (буквально) громадные фолианты, в которых он нуждался»[footnoteRef:1]. [1: Гиппиус-Мережковская З. Дмитрий Мережковский. Paris, 1951. С. 60–61.]

Актуальность выбранной темы обусловлена общими тенденциями развития современного литературоведения: интереса к анализу произведений, имеющих «рубежный» характер, и к анализу идейных источников автора.
Цель исследования: определить и описать античные источники романа Д. С. Мережковского «Смерть богов. Юлиан Отступник».
Задачи:
· проанализировать критическую литературу о романе (шире – о трилогии «Христос и Антихрист») Мережковского с целью систематизации и обобщения имеющихся исследований об историософском, философском и культурном аспектах романа,
· определить возможные античные источники, использованные автором для создания романа,
· выявить цитаты и описать античные цитаты в романе,
· проанализировать и систематизировать полученные в ходе работы данные.
В ходе работы использованы следующие методы: историко-литературный, культурно-исторический, структурный анализ, элементы лингвистического анализа.

[bookmark: _Toc73566179]ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ РЕЦЕПЦИИ АНТИЧНЫХ ИСТОЧНИКОВ В РОМАНЕ МЕРЕЖКОВСКОГО «СМЕРТЬ БОГОВ. ЮЛИАН ОТСТУПНИК»
1. [bookmark: _Toc72658565][bookmark: _Toc73566180]Определение понятия «рецепция», классификация видов рецепции
В передовой статье первого номера специального научного журнала Classical Receptions Journal Л. Хардвик, обозначая аспекты, которые будут освещаться в издании, определяет рецепцию как «взаимодействие (курсив наш – В.Р.) между передачей, интерпретацией, реконтекстуализацией, переписыванием и переосмыслением в построении отношений между прошлым и настоящим и между различными географическими положениями и историей культур», проявленное в различных сферах: политике, философии, литературе, архитектуре и проч.[footnoteRef:2] В «Словаре античности» рецепция античности толкуется как «сознательное заимствование (курсив наш – В.Р.) идей, материалов, мотивов из греко-римского культурного наследия, берущихся за образец, с целью поставить его на службу собственным эстетическим, этическим, политическим и другим интересам»[footnoteRef:3]. [2: Lorna Hadwick Classical Receptions Journal, Volume 1, Issue 1, 2009, P. 1] [3: Словарь античности. Пер. с нем.-- М.: Прогресс, 1989. 704 с. – 484 с.]

Приводится классификация рецепции античности по активности реципиента:
1) пассивная (осознанная и выборочная) рецепция, при которой реципиент контактирует, непосредственно или опосредованно, с уже созданным произведением: с оригиналом или с переводом, соответственно;
2) активная рецепция, связанная с об- и переработкой оригинального факта античности: подражание, переделка или создание нового произведение на античную тему.[footnoteRef:4] [4: Словарь античности, там же.]

Усвоение, присвоение реципиентом античного материала рассматривается автором статьи как важнейший элемент рецепции. То же встречаем в энциклопедии классической древности Der neue Pauly: Г. Мор подчёркивает, что для сферы текстов при каждой передаче текста должны быть осуществлены отбор, приспособление (адаптация), модификация и интерпретация. Автор статьи констатирует обилие описывающей взаимоотношения культур лексики: «более органологические (биоморфные) метафоры стоят рядом с более техническими или экономическими: захват, посмертная жизнь, (коллективная) память, влияние, воздействие, перечеканка, трансфер и ре-импорт»[footnoteRef:5] – и подвергает подробному анализу многообразные послеантичные формы рецепции, из которых наиболее важными для нашей работы являются артистические форматы, отображение и наложение (?), мифы рецепции. [5: Cancik, Hubert and Mohr, Hubert, “Rezeptionsformen”, in: Der Neue Pauly, Herausgegeben von: Hubert Cancik,, Helmuth Schneider (Antike), Manfred Landfester (Rezeptions- und Wissenschaftsgeschichte). Consulted online on 2 May 2021 <http://dx.doi.org/10.1163/1574-9347_dnp_e15206450>.]

М. Е. Грабарь-Пассек во введении к своей знаменитой монографии, посвящённой рецепции античности в литературной сфере, пишет: «Не ограничиваясь одним только восхвалением античности, сотни писателей разных народов и эпох отражали и воплощали это увлечение ею в своём собственном творчестве и оставили нам почти необозримый материал подражаний, реминисценций, рецепций и переработок, более или менее тесно соприкасающихся с литературой двух основных наиболее известных нам культурных кругов античного мира – Греции и Рима и широких сфер их влияния»[footnoteRef:6].Видам литературных заимствований, в том числе затрагиваемых Грабарь-Пассек, к настоящему времени дано множество толкований, зачастую противоречащих друг другу, что обуславливает необходимость представить их понимание, актуальное для нашей работы. [6: Грабарь-Пассек М.Е. «Античные сюжеты и формы в западноевропейской литературе» М.: Наука, 1966 – 5 с. ]

Цитата – при исследовании рецепции наиболее употребительный, а потому и обладающий наиболее богатым спектром значений термин. Так, И. П. Смирнов, говоря о широком понимании цитаты, определяет её как «любого вида перекличку, соединяющую между собой литературные памятники, всякое реминисцентное содержание, извлекаемое нами из произведения»[footnoteRef:7]. Такое, по словам И. В. Фоменко, «родовое» употребление свойственно литературоведению и обусловлено важностью не самой цитации, но её функции – «преобразование и формирование смыслов авторского текста» через пробуждение читательских ассоциаций[footnoteRef:8]. В лингвистическом же понимании цитата – это чужая речь, приводимая дословно[footnoteRef:9]. В нашей работе мы, следуя за О. К. Аржановой, под цитатой будем понимать «точное или неточное, или умышленно искажённое использование прецедентного текста, осознанное как чужое слово (курсив наш – В.Р.)»[footnoteRef:10]. Считаем важным разграничить термины «цитата» и «аппликация», принимая для понимания последнего определение А. В. Богатырёва: «дословное воспроизведение текста-донора в тексте-реципиенте без указания автора» [footnoteRef:11], не имеющее задачи установить интертекстуальные связи. Промежуточное место занимают «имплицитное цитирование» и «“забытая” цитата». При скрытом цитировании цитата не маркируется графематически и лингвистически и, по выражению Й. Хелбига, наблюдается стилистико-языковая конгруэнция, то есть отношения эквивалентности, цитируемого фрагмента и контекста[footnoteRef:12]. «Забытая» цитата – «цитата, играющая роль забытой, как бы (курсив З.М. – В.Р.) не опознаваемой (или не полностью опознаваемой автором в качестве “чужого слова”)»[footnoteRef:13]. «Забытая» цитата может быть неточной, однако её преобразование – не следствие ошибки памяти, но следствие авторской воли. [7: Смирнов И.П. «Цитата как историко-литературная проблема: принципы усвоения древнерусского текста этическими школами конца XIX - начала XX вв. (на материале «Слова о полку Игореве») Блоковский сборник IV Тарту 1981 – 246 с.] [8: Фоменко И.П. Цитата // Введение в литературоведение. Литературное произведение: основные понятия и термины Под ред. Л. В. Чернец М. 1999 496-507 339 с.] [9: См. напр. Слова-справочник лингвистических терминов Розенталь 1975 - 3с. ] [10: Аржанова О.К. Дисс. … 58 с.] [11: Богатырёв А.В. Дисс… 105 с. ] [12: Helbig J. Intertextualität und Markierung. Untersuchungen zur Systematik und Funktion der Signalisierung von Intertextualität. // Beiträge zur neueren Literaturgeschichte Folge 3, 141 Hedelberg 1991 ] [13: Минц З.Г. «Забытая цитата» в поэтике русского символизма / Блок и русский символизм: Избранные труды: В 3 кн. СПб: Искусство, 2004 480 с. – 330 с.]

Реминисценция, как и цитата, имеет два толкования: широкое – как явление, узкое – как художественный приём. В первом случае приоритетным является свойство реминисценции пробуждать воспоминание о каком-либо факте – именно этот процесс наблюдается при встрече читателя с цитатой, аллюзией и другими формами литературной рецепции. Реминисценция как приём в современном литературоведении определяется как «возникающий на основе актуализации тех или иных граней концепта культурный код, вводящий читателя в гипертекстовую реальность»[footnoteRef:14], что соответствует пониманию реминисценции, актуальному для нашей работы, как «особенности художественного произведения, наводящие на воспоминания о другом произведении»[footnoteRef:15], задачей которых является указание на преемственность, следование традиции, апелляции к авторитету и проч. [14: Аржанова, там же, 42 с.] [15: От аллегории до ямба: терминологический словарь-тезаурус по литературоведению / Н.Ю. Русова. – М.: Флинта: Наука, 2004 – 301 с. ]

Для понимания аллюзии принимаем определение, данное в «Словаре литературоведческих терминов» С. П. Белокуровой: «сознательный авторский намёк на общеизвестный литературный и исторический факт, а также художественное произведение»[footnoteRef:16], целью которого является побуждение читателя к соотнесению текста-донора и текста-реципиента в целом, анализу их на предмет общей направленности или полемичности. [16: Словарь литературоведческих терминов С. П. Белокурова]

В «Словаре античности» и в Der neue Pauly подчёркивается зависимость характера рецепции античности от уровня и характера исторической науки о древности в предшествующую эпоху. З. Г. Минц констатирует расцвет поэтики цитат в период становления русского модернизма, сопровождавшийся её функциональным и типологическим усложнением, и связывает его с ориентацией символизма на традиции романтизма. Контаминация этих мыслей обуславливает необходимость охарактеризовать историко-литературную ситуацию, сложившуюся в русской литературе к концу XIX века в отношении рецепции античности.
2. [bookmark: _Toc72658566][bookmark: _Toc73566181]Рецепция античности в русской литературе конца XIX: предпосылки и общий характер
А. И. Любжин пишет, что «на культурное развитие оказывает мощное влияние господствующий в обществе тип школы»[footnoteRef:17]. В самых общих чертах, схематично, не учитывая «противоречащих друг другу истин» [footnoteRef:18], связанных с описанием обучения в гимназии в период конца правления Александра II – начала правления Николая II, история классического образования в России XIX века может быть представлена в виде геометрической параболы. В 1828 году в Уставе гимназий и училищ уездных и крепостных закрепляется значительная роль гуманистической школы: одним из первых предложений, прозвучавших на заседаниях созданного в 1826 году Комитета устройства учебных заведений, стало введение преподавания древних языков[footnoteRef:19]. Изменения Устава, принятые в 1849 году, ограничивают изучение латинского и греческого, отводя первому роль необходимого для поступления в Университеты, а второму – ещё более узкую роль – для поступления на 1-е отделение философского факультета. Данные преобразования были оценены как разрушение классической школы[footnoteRef:20]. Через 15 лет, в 1864, принят Устав гимназий и прогимназий, вернувший гуманистическое образование, а в 1872 произошло укрупнение собственно классического компонента: увеличение количества часов, выделяемых на древние языки и математику. [17: Любжин А.И. Дисс… 5 с. ] [18: Позднев М.М. Отмена системы классического образования в России (по материалам «Русского богатства»). Philologia Classica 2017, 12, 1, 98–100, - 98 с. ] [19: Калинина Е.А. Реформа среднего и начального образования в Росси при Николае I / Вопросы образования 2014, 4, 227-245. – 229 c. ] [20: Поливанов Л. Предисловие// Катков М.Н. Наша учебная реформа: С приложениями М.: 1890 – 8 с. ]

Последствия описанных реформ находим в проявлениях рецепции античности в литературе: «с петровской эпохи античное влияние проявляется резко и сильно, достигая полного расцвета в творчестве Пушкина, затем – поэтов 1840–1850-х годов. В 1870–80-е годы… увлечение античностью в поэзии, по крайней мере внешне, ослабевает, но с наступлением Серебряного века возобновляется с не меньшей интенсивностью»[footnoteRef:21]. Резкое и сильное влияние обнаруживается именно в творчестве выпускников классической системы. [21: Успенская А.В. Автореф…д. филол. н. «Античность в русской поэзии второй половины XIX века» - 1 с. ]

И хотя, вероятно, подготовка воспитанников гуманистических школ не всегда была настолько глубокой, как нам это представляется[footnoteRef:22], проявление интереса к античности представлено в русской словесности в самых разнообразных формах: цитаты из античных авторов, используемые в качестве эпиграфов (цитата из Ювенала (sat.1,7) стихотворения «Героям нашего времени» Аполлона Григорьева (1845)), в качестве способа дать характеристику персонажу (цитата из Горация (ars. 343) для характеристики Базарова в романе «Отцы и дети» И. С. Тургенева) и проч., использование отдельных образов и мотивов (образы «Энеиды» Вергилия в стихотворении Ф. И. Тютчева «За нашим веком мы идём…»), подражания (стихотворение «На смерть собачки Амики» А. А. Дельвига – подражание оде Катулла), посвящения античным авторам (стихотворение «Цицерон» Тютчева) и проч[footnoteRef:23]. [22: Любжин А.И. Дисс… 398 с. ] [23: Люжин А.А. «Римская литература в России …» ]

Вторая половина XIX – начало XX вв. ознаменовывается ростом интереса к античной истории в целом и в частности к эпохе династии Константина. Причиной такого интереса (и его показателем) является появление множества фундаментальных исторических работ – трудов Т. Моммзена, А. де Брольи, О. Вилльманна, Ф. Роде, А. Навилля, Г. Буассье, Ф. Шраусса и проч.[footnoteRef:24], открытие А. И. Папандопуло-Керамевсом шести новых писем императора Юлиана[footnoteRef:25] и восстановление К. И. Нейманном части его труда «Против галилеян»[footnoteRef:26], издание новых комментариев «Деяний» Аммиана Марцеллина (В. Гардтхаузена, Ф. Эйзенхардта[footnoteRef:27]) и (после почти полувекового перерыва) трудов Юлиана (Р. Герхером, Ф. К. Гертлейном)[footnoteRef:28]. Однако период поздней античности подвергается анализу не только в работах по истории или текстологии, но и в художественных произведениях: в драме Г. Ибсена «Кесарь и Галилеянин», в романе В. Я. Брюсова «Алтарь Победы. Повесть ΙV века», в романе Мережковского «Смерть богов. Юлиан Отступник». [24: Приведём лишь некоторые: Mommsen T. Römische Geschichte. Bde. 1-3., Leipzig, 1854-56, Bd. 4, 1885; De Broglie A. L’Eglise et l’empire romain au IVe siècle. Paris, 1866; Willmann O. Die Odyssee im erziehenden Unterrichte, Leipzig, 1868; Rhode F. Geschichte der Reaction Kaiser Julians gegen die christliche Kirche, Jena, 1877; Naville A. Julien l’Apostat et sa philosophie du polythéisme. Paris, 1877; Boissier G. La fin du paganisme : étude sur les dernières luttes religieuses en Occident au quatrième siècle. T. 1-2, Paris, 1894. ] [25: Изданы в «Annalium Constantinopoliti Graeci Philologici syllogi», XVI, 1885, Supplementum (Нам недоступно – цит. по Фурман Д.Е. Император Юлиан и его письма / ВДИ М.: 1970, 1, – 235 с.] [26: Iuliani imperatoris librorum contra christianos quae supersunt. / Rec. C.I. Neuman. Lipsiae, 1880.] [27: Ammiani Marcellini Rerum gestarum libri qui supersunt / Rec. F. Eyssenhardt B., 1871; Ammiani Marcellini Rerum gestarum libri qui supersunt / Rec. V. Gardthausen. Vol. 1 – 2. Lipsiae, 1874 – 1875 ] [28: Epistiligraphi graeci / Rec. R. Hercher. Parisiis, 1873; Ijliani imperatori quae supersunt omnia / Rec. F.C. Hertlein. Lipsiae, 1976.]

[bookmark: _Toc72658567][bookmark: _Toc73566182]3.1. Рецепция античной литературы в творчестве Мережковского
Один из основных мотивов периода поздней античности – борьба язычества и христианства – уже в детстве, может быть, лишь как неясное предчувствие, волновала Мережковского: «Там, где шумят немолчные валы, / <…> Был некогда великий храм Дианы, – / Там ныне мрачный и глухой пустырь, / А рядом – крест и бедный монастырь (курсив наш – В.Р.)»[footnoteRef:29]. С детства он ощущал свою причастность древности, что нашло отражение в XCVIII строфе второй песни «Старинных октав»: [29: Мережковский Д.С. Старинные октавы ]

О, боги древности, я чуял вас,
Когда в безмолвной и печальной тризне
Сюда ваш рой слетал в предзвёздный час:
Казалось мне, – в иной далёкой жизни
Я с вами здесь бывал уже не раз
И ныне вновь пришёл к моей отчизне (курсив наш – В.Р.);
С виденьями богов наедине
И сладостно, и страшно было мне…[footnoteRef:30] [30: Мережковский Д.С. там же]

В десять лет, в 1875 году, Мережковский поступает в Третью Санкт-Петербургскую гимназию, которая, по воспоминаниям З. Н. Гиппиус, жены писателя (обучавшейся в Частной женской классической гимназии С. Н. Фишер), была «самой классической из классических»[footnoteRef:31]. [31: Гиппиус З. Собр. Соч. Т. 16 Они и мы… М.: Дмитрий Сечин, 2019 – 28 с.]

Конец семидесятых – начало восьмидесятых годов – «самое глухое время классицизма: никакого воспитания, только убийственная зубрёжка и выправка»[footnoteRef:32]. В восьмилетней «толстовской» гимназии в то время выделалось начиная с первого класса пять-шесть часов на изучение латинского языка и через несколько лет обучения – шесть-семь часов на изучение греческого[footnoteRef:33]. Третья гимназия – «храм классической науки»[footnoteRef:34] – отличалась строгостью и качеством преподавания. В пятом классе, согласно расписанию, сохранившемуся в архивах Мережковского[footnoteRef:35], на уроках греческого четыре часа переводили и разбирали «Киропедию» Ксенофонта, на уроках латыни два часа – «Югуртинскую войну» Саллюстия и два часа – «Метаморфозы» Овидия, также два часа по каждому древнему языку отводилось на грамматику[footnoteRef:36]. Гимназист Мережковский имел «четыре» в качестве итоговой оценки по латинскому языку в первых четырёх классах и за четвёртый класс по греческому (в третьем классе, когда, согласно табелям, началось изучение греческого, имел «три» по этому предмету)[footnoteRef:37]. [32: Мережковский Д.С. Автобиографическая заметка ] [33: Басаргина Е.Ю. Вице-президент Императорской Академии наук П.В. Никитин. Из истории русской науки (1867 – 1916). – СПб.: Издательство СПб института истории РАН «Нестор-История» , 2004, 468 с. – 12 с.] [34: Мережковский Д.С. Старинные октавы ] [35: В данном расписании зафиксировано 6 часов греческого и 6 – латинского в неделю. ] [36: Кумпан К.А. Д.С. Мережковский – ученик третьей гимназии (заметки комментатора). Часть 1 / Русская литература – 135 с.] [37: Кумпан К.А., там же, С. 140-141]


[…]

<142(10)>… там я обнаруживал место для отдыха, в котором легко дышится, под какими-нибудь раскидистыми платанами или кипарисами, держа в руках «Федра» или другое что-нибудь из сочинений Платона. Наслаждаясь этим по причине свободы путешествия, дорогой мой, я понял, что странно не разделить это с тобой и не оповестить.

7) [bookmark: _Toc73566203]Светлейшему Серапиону
[bookmark: _Toc71339129]В главе 1.XV Павел Катэна перехватывает письмо Юлиана. Констанций, пробежав письмо глазами, даёт следующую оценку: «Пустяки, … упражнение в красноречии. Посылает в подарок сто винных ягод ученому софисту, пишет похвалу винным ягодам и числу сто». Текст с указанным содержанием находим среди собрания писем Юлиана – письмо «Светлейшему Серапиону» (Σαραπίωνι τῷ λαμπροτάτῳ), автор которого для похвалы плодов инжира (ἰσχάς) обращается к произведениям Аристофана, Геродота, Гомера, Аристотеля, Теофраста и проч., для похвалы числа 100 – к Гомеру, Пиндару, Симониду, говоря, что заставляют его остановиться лишь «нормы правильного ведения переписки» (393b).
4. Анналы» Тацита
Любжин отмечает: «Д.С. Мережковский в своём романе Смерть богов (Юлиан Отступник)… использует образ центуриона по прозвищу Cedo alteram, позаимствованный из Анналов (1,23)»[footnoteRef:193]. Как отмечено исследователем, образ воина появляется, в 23 параграфе первой книги[footnoteRef:194]: [193: Любжин 171] [194: ]

Tribunos tamen ac praefectum castrorum extrusere, sarcinae fugientium direptae, et centurio Lucilius interficitur cui militaribus facetiis vocabulum 'cedo alteram' indiderant, quiafracta vite in tergo militis alteram clara voce ac rursus aliam poscebat.

Но трибунов и префекта лагеря прогнали, вещи бежавших разграбили, и центуриона Луцилий был убит, которому солдатскими шутками кличку «Давай другую» приставили, потому что, сломав лозу о спину воина, громким голосом другую и снова другую требовал.

На основании небольшого пассажа, в котором Тацит рассказывает о центурионе, Мережковский пишет две сцены: в главе 1.XVIII в лагерь возвращаются отставшие воины Стромбик и Арагарий, последний из которых делится своим страхом перед наказанием: «Не медведей боюсь…,а центуриона», «Я уверен, Давай Новую делает с моей спиной то же, что дубильщик с бычачьей кожей»[footnoteRef:195]. Между этими фразами Мережковский даёт неточную цитату приведённой выше отрывка: «Воины прозвали в шутку того ненавистного центуриона Cedo Alteram – давай новую, потому что он кричал с радостным видом каждый раз, когда в руках его лоза, которую он сёк провинившегося солдата, ломалась: “Cedo alteram!” – эти два слова сделались кличкою»[footnoteRef:196]. Судьба Cedo alteram в романе повторяет судьбу своего прототипа – он забит мстящими солдатами, что изображено Мережковским в главе 1.XXI. [195: ] [196: ]

[bookmark: _Toc73566205]«Сатирикон» Петрония

1. [bookmark: _Toc73566206]Пир Тримальхиона
Действие первой главы романа разворачивается в табэрне (sic! – В.Р.) армянина Сиракса. Роман словно начинается с игры в узнавание. Жена Сиракса, как жена Тримальхиона в «Сатириконе» Петрония, Fortunata appellatur (37.35) ‘зовётся Фортунатой’[footnoteRef:197]. Дом Тримальхиона был наполнен всевозможными богатствами – кабачок беден и единственную его роскошь составляют некогда позолоченные столбики, на которых подвешена старая хламида Фортуната (интересно заметить, что хламида эта «некогда ярко-лилового цвета, теперь пыльно-голубая»[footnoteRef:198] отдалённо напоминает tunica cerasina (‘вишнёвая туника’) жены Тримальхиона (67, 37)[footnoteRef:199]. Противоположны они и по характеру. [197: Этот и последующие фрагменты – и по изданию: Petronii satirae et liber Priapeorum» (Berolini apud Weidmannos, 1882).
] [198: ] [199: ]

Сиракс вынужден отдать солдатам невероятную ценность, которая у него есть – старинное вино. Этот эпизод– почти дословный перевод 34 главы «Сатирикона»:

Испуганный армянин бросился со всех ног в погреб и скоро с торжеством вынес бутылку необыкновенного вида - широкую, плоскую внизу, с тонким горлышком, всю покрытую благородною плесенью и мхом, как будто седую от старости. Сквозь плесень кое-где виднелось стекло, но не прозрачное, а мутное, слегка радужное; на кипарисовой дощечке, привешенной к горлышку, можно было разобрать начальные буквы: "Anthosmium" и дальше: "annorum centum" - "столетнее". Но Сиракс уверял, что уже во времена императора Диоклетиана вину было больше ста лет.
- Черное? - с благоговением спросил Публий.
- Как деготь, и душистое, как амброзия. Эй, Фортуната, для этого вина нужны летние хрустальные чаши. И дай-ка нам чистого, белого снега из ледника
Тотчас принесены были стеклянные амфоры, запечатанные гипсом, в горлышки которых были прикреплены этикетки с такой надписью: «Фалернское опимианское столетнее». Пока мы читали надпись, Тримальхион всплеснул рукамии сказал: «Эх! Значит, вино дольше живёт, чем людишки! Поэтом пить давайте! Вино есть жизнь! Истинное опимианское представляю!»[footnoteRef:200] [200: Здесь и далее перевод с латинского наш. ]

1. [bookmark: _Toc73566207]Квартилла
В шестой главе первой части романа можно обнаружить четверостишие, приведённое на латинском языке. Эта «модная песенка» вызвала едкое замечание А. В. Амфитеатрова, подметившего её заимствование (как и заимствование образа старого плясуна, её исполняющего) из «Сатирикона»: «У Петрония взял г. Мережковский для той же главы фигуру старого плясуна и его песенку… <…> Вот исключительный образец моды, продлившейся, если верить г. Мережковскому, чуть не триста лет!»[footnoteRef:201]. [201: Амфитеатров А.В. «Русский литератор и римский император» / Собр. Сочиненией Амфитеатрова, т. 25, СПБ: КТ «Просвещение» - стр. 3- 47 - Стр. 22 ]

Действительно, данный эпизод построен на основе XXIII главы «Сатирикона»:
1. VI, стр. 39

Плясун прыгал и кувыркался на канате, хлопая в лад руками. Он пел модную песенку:

Huc, huc convenite nunc
Spatolocinaedi!
Pedem tendite,
Cursum addite.

Этот худой курносый плясун был стар, отвратителен и весел. С бритого лба его струились капли пота, смешанного с румянами; морщины, залепленные белилами, походили на трещины стен, у которой известка тает под дождем.
Входит кинэд, человек из всех пошлейший и равно достойный этого дома, несломленными руками застонал, песню испустил:

"Huc huc [cito][footnoteRef:202] convenite nunc, spatalocinaedi,
Pede tendite, cursum addite, convolate planta
Femore[que][footnoteRef:203] facili, dune agili et manu procaces,
Molles, veteres, Deliaci manu recisi." [202: Конъектура, предложенная Бюхелером в критическом издании 1862 года. ] [203: То же. ]

Лились ручьи акации по лицу потеющего. И внутри морщин на щеках всё было в мелу так, что ты бы подумал, что открытая стена разрушается дождём.

Можно заметить, что Мережковский заимствует из песни кинэда только первый стих и 2/3 второго стиха, изменяет структуру текста. Оригинальная песенка написана сотадеем[footnoteRef:204]: [204: ]

— — [∪ ∪ ] — — — ∪ — ∪ ∪ — ∪ — —
(без конъектуры: — — — — — ∪ — ∪ ∪ — ∪ — — )
— ∪ — — ∪ — — — ∪ — ∪ — ∪ — —
Стихотворение, представленное в романе, имеет «облегченную» по сравнению с длинным стихом оригинала структуру (размер не считывается), рифма считывается очень слабо (внутренняя неточная рифма huc-nunc в первом стихе; и рифма на -ite (с нарочито выпадающим -di второго стиха) первого, третьего и четвёртого стихов):
— — — — — ∪ —
∪ ∪ — ∪ — —
— — — — ∪
— — — ∪
Мережковский также допускает изменения текста[footnoteRef:205]: spatolocinaedi вместо spatalocinaedi, pedem вместо pede. Те же изменения находим и в первой редакции романа, опубликованной в «Северном вестнике» (1895)[footnoteRef:206], и во всех зарубежных изданиях начала века: французском (1900)[footnoteRef:207], английском (1901)[footnoteRef:208], испанском[footnoteRef:209] (1901)[footnoteRef:210] и проч.[footnoteRef:211], при этом основе этих заметок можно сделать следующие выводы: отсутствие конъектуры[footnoteRef:212] в первом стихе, вероятно, говорит о том, что Мережковский не был знаком с этой правкой; замена ao допущена в редко встречающемся слове и приводит к грамматической ошибке; замена eem лишает словосочетание pede tendere ‘прибавить шагу’[footnoteRef:213] фразеологических отношений, однако не приводит к нарушению грамматики, меняя лишь падежную форму (Abl.Acc.), может быть объяснена формой аккузатива существительного cursum (cursus ‘бег, езда’); обе замены не приводят к появлению дополнительных художественных или функциональных смыслов, связи с чем могут быть признаны ошибками автора (вероятно, в результате описки); изменение структуры поэтического текста может быть объяснено желанием автора сделать поэтическую вставку более лёгкой, соответствующей сцене. [205: Таких чтений нет ни в одном издании. ] [206: «Отверженный» стр. 100] [207: Paris : C. Lévy (1900)] [208: Westminster : A. Constable (1901) стр. 66] [209: Отметим, что в этом издании есть ещё одно разночтение: hac, huc…] [210: Barcelona : Maucci – Mallorca (1901) стр. 63] [211: Отметим также разницу пунктуационного оформления: первая редакция: восклицательный знак – после второго стиха, запятая – после третьего, многоточие после четвертого стиха; все зарубежные издания: многоточие – после первого стиха, восклицательный знак – после третьего, многоточие – после четвертого; издание 1914: восклицательный знак – после второго стиха, запятая – после третьего, точка – после четвертого. ] [212: Правка отсутствует и в более позднем издании – в издании К. Нисарда 1865 года: https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k282077x/f22.item (дата: 23.04.2021). ] [213: ]

1. [bookmark: _Toc73566208]Кирка
В шестой главе первой части переодетый Агамемноном цезарь Галл уводит девушку Филлис в храм Приапа, где во тьме убивает священного гуся. Текст этой сцены представляет собой аппликацию переводов 134 и 136 глав «Сатирикона».
3.1. [bookmark: _Toc73566209]Поэмы Гомера
В романе Гомер цитируется дважды: в 16 главе первой части и в 9 главе второй части. Первая цитата – из «Илиады» (Il. 5, 83) – появилась в тексте романа по причине заимствования из «Деяний» – в том же самом эпизоде у Аммиана Марцеллина дана та же цитата. В каждом из текстов цитата даётся на языке оригинала – в романе с подстрочным переводом, вероятно, заимствованным у Н. И. Гнедича (1829): при передаче греческого Μοῖρα Гнедич использует слово «Участь», Мережковский – «Мойра»:
Очи смежила багровая смерть и могучая Мойра.
Вторая цитата вырезана на мраморных воротах больницы Аполлона Дальномечущего – стихи, встречающиеся в «Одиссее» дважды: в шестой песне (207-208) и в четырнадцатой песне (57-59). В первом случае их произносит Алкиноя, во втором – Евмей.
Вероятно, в романе представлен собственный перевод Мережковского. Этот перевод ближе к оригиналу, чем перевод В. А. Жуковского[footnoteRef:214]. Примечательно, что автор сохраняет гекзаметр: [214: У Жуковского (1849): …Зевес к нам приводит / Нищих и странников; дар и убогий Зевесу угоден.]

Все мы от Зевса –
Странники бедные. Мало даю, но с любовью даянье.
Можем предположить, что эти стихи также попали в роман, по выражению, Люжина через вторые руки[footnoteRef:215]: из письма Юлиана Арсакию, главному жрецу Галатии, посвящённого устроению странноприимных домов для нуждающихся любых вероисповеданий: стихи 56-58 четырнадцатой песни приводятся Юлианом полностью, с комментарием: «Ведь Гомер сделал Евмея говорящим следующее…»[footnoteRef:216] Следовательно, верным будет указание, что цитата в романе – это цитата Od.14, 57-58. [215: ] [216: ]

ВЫВОДЫ
Основным историческим источником романа является исторический труд «Деяния» Аммиана Марцеллина – это подтвердилось анализом подготовительных материалов автора. Мережковский помещает целые пассажи в свой роман. То же касается второго исторического источника, который использует автор – писем и эдиктов Юлиана. Эти источники служат для возможной точности в фактах, при написании исторического романа, однако встречаются случаи, когда Мережковский отступает от них, что в основном происходит ввиду неточного понимания фрагментов текста на древнем языке или описок в заметках.
Источники художественного мира романа представлены более обширным спектром произведений: от исторических сочинений до менниповых сатир – в основном, автор черпает из них сюжеты.

Заключение
[bookmark: _GoBack]Мережковский очень скурпулёзно работает над романом, окружая себя литературой, в которой он мог бы почерпнуть сведения обо всех сторонах жизни, описываемой им эпохи – обозреть все источники представляется трудом, требующим усилия множества исследователей. Роман Мережковского представляет собой «мозаику» из собранных им в результате длительной подготовки фрагментов.
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