Отзыв о ВКР В. А. Ронжина

«Античные источники романа Д.С. Мережковского

«Смерть богов. Юлиан Отступник»

Интерес В. А. Ронжина к творчеству Д. С. Мережковского проявился

уже на этапе поступления в магистратуру кафедры классической филологии

СПбГУ, когда он посвятил образу Юлиана Отступника в одноименном

романе вступительное эссе. В обсуждаемой сегодня работе задачей

магистранта было исследование античных источников романа о римском

императоре.

Помимо непосредственного изучения текста произведения очень

полезной оказалась работа в архиве Мережковского, хранящемся в ИРЛИ

РАН, а именно исследование двух документов, которые помогают уточнить

ход работы над романом: тематического плана с перечислением

использованных источников и записной книжки писателя. В качестве

подступов к работе было важно знакомство и с более общими вопросами – а

именно, классической подготовкой Мережковского1 и рецепции античности в

русской литературе этого периода.

Работа над ВКР велась В. А. Ронжиным с начала учебного года, правда,

как это, увы, бывает, на последнем этапе произошло замедление. Могу

отметить, что дипломант работал вполне самостоятельно – во всяком случае,

я не получила полный вариант файла работы до его загрузки в систему

Blackboard (на тот момент я прочла около половины текста ВКР).

Некоторые мои замечания и предложения, сделанные на этапе чтения

выпускного сочинения, остались, к сожалению, неучтенными:

 так, в текст работы не были добавлены древнегреческие и

латинские оригиналы текстов, приводимых в переводе;

 некоторые античные источники романа по какой-то причине

исчезли из финальной версии и не обсуждаются в ней (Либаний,

Проперций, Марциал, Симмах);

 автор ВКР не использовал предложенные статьи, которые могли

бы быть полезны в контексте обсуждаемого материала. Речь идет

о работе А. В. Успенской, посвященной Третьей гимназии «Das

dritte Petersburger Gymnasium» (Hyperboreus 19:2013), и важной в

методологическом отношении статье В. В. Зельченко

«Античность в русской поэзии начала XX века: Обзор и критика

исследовательских практик».2

О. В. Бударагина,

доцент

1 Напомним, что он окончил Третью петербургскую гимназию, которая была известна своей несгибаемой

грамматической ориентированностью. Поэтому тот факт, что у Мережковского по латыни и по греческому

была «четверка» и «тройка» соответственно, свидетельствует, скорее, о строгости наставников, чем о

нерадивости ученика.
2 Обе работы имеются в открытом доступе в Интернете.
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